Eccessiva dispersione

3) 63. La quinta nasce dalla mala qualità della terra, che oltre ch'è piena d'ogni mala inclinazione, non produce soggetti per la Compagnia, perché, come ho detto⁶¹, qui entrano molti pochi et questi o sono grandi o inhabili per impararare o fanciulli nati in queste terre che oltre che nel crearli ci danno assai che fare, sono ordinariamente di poco spirito et ingegno et partecipano molto delle male qualità della terra, et come l'India consumi molti et produchi assai pochi, quinde è che sta sempre in penuria di soggetti et si può con difficoltà provvedere.⁶²

Terra moralmente insalubre

4) 64. La sesta difficoltà nasce dalla poca communicatione che tiene questa Provincia con il suo capo, perché si sta due o tre anni a receiver risposta da Roma et non si scrive si non una sola volta l'anno, et come che qui siano le cose molto diverse da quelle che sono in Europa, ben spesso si mandano alcune resolutioni che danno qui assai che dubitare, et come sono tanto diverse non si possono scrivere di modo che si possino bene intendere costi come qui passano et da questa poca communicatione si accresce la difficoltà.⁶³

Troppa distanza tra capo romano e membra orientali

5) 115. Quanto al 27 [punto], sopra il Commentario et Epistole dell'Indie, ci è molto che dire, perché la maggior parte di esse furono scritte in fervore spiritus. Io non ho hauto tempo per farlo ben esaminar questo anno, ma si farà con l'aggiuto de Nostro Signor l'anno che viene: benché, quanto alle lettere del Giappone, non si potranno emendare si non gionto che sarò in quelli luoghi. Quanto poi alle lettere che di qui innanzi si scriveranno, s'è dato ordine per la Provincia alli superiori che faccino di maniera che si scrivano le cose con semplicità et verità et certezza, non si ingrandendo più di quello conviene; tuttavia non so se si può dell'in tutto a questo remediare, perché la distantia delli luoghi et perché gli nostri stanno appartati dalli superiori et scrivono per diverse vie, tuttavia si tratterà alcuna cosa nella consulta circa di questo per veder come si possa meglio remediare.⁶⁴

Necessità di emendare dalle lettere tutti gli eccessi

DIX, 16

Deliberationes Patrum Veterum et Superiorum de pluribus quaestionibus provinciae Indiae

In insula Chorão, inter 6 et 18 Decembris 1575

1) *Pergunta 33. Del modo que se tendrá para que las cartas annuas vayan cada año a nuestro Padre, por las quales tenga relación de toda la Provincia.*

Convinieran todos. Todos concordam que cada año se hiziessen dos cartas, una por el P. Provincial dando aviso del Norte⁶⁵ y de Goa, y otra por el superintendente de Cochim, dando aviso del Malavar y de las casas de Malaca y Malucho, China y Japón, quando llegan a tiempo que se pueden escrivir antes que partan las naos para el Reyno, y esto en quanto no se haze viceprovincial de Malaca, porque entonces él hará una carta de todas aquellas partes, la qual embiará al Reyno demás de las dos dichas. También fueron contentos que todas las cartas que se escriviessen desta Provincia en las quales se escrivien cosas pertinentes a hystoria, se vean con diligentia por los superiores para que se escrivan cosas ciertas y verdaderas conforme a lo que nuestro Padre manda, y